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●
な
ぜ
改
定
す
る
の
？

市
は
、
国
民
健
康
保
険
税
の

税
率
を
通
常
３
年
ご
と
に
見
直

し
て
い
ま
す
。

前
回
は
、
令
和
５
年
度
に
資

産
割
額
を
廃
止
し
て
、
所
得
割

額
で
補
う
改
定
を
行
い
ま
し
た
。

令
和
２
年
度
は
、
コ
ロ
ナ
禍

に
よ
る
影
響
を
考
慮
し
、
改
定

を
見
送
っ
た
た
め
、
富
士
市
国

民
健
康
保
険
税
の
税
率
は
、
平

成
29
年
度
か
ら
令
和
６
年
度
ま

で
の
８
年
間
、
実
質
据
え
置
き

と
な
っ
て
い
ま
す
。

通
常
で
あ
れ
ば
、
次
回
の
税

率
の
見
直
し
は
令
和
８
年
度
で

す
が
、
医
療
費
の
増
大
が
生
じ

て
い
る
こ
と
や
加
入
者
が
減
少

し
て
い
る
こ
と
か
ら
、
国
民
健
康

保
険
の
財
政
状
況
は
急
速
に
悪

化
し
て
い
ま
す
。

こ
う
し
た
現
状
を
ふ
ま
え
、

国
民
健
康
保
険
の
安
定
し
た
財

政
運
営
を
保
つ
た
め
、
令
和
７

年
度
に
、
税
率
な
ど
を
改
定
す

る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

●
改
定
の
内
容
は
？

❶
税
率
の
改
定

富
士
市
国
民
健
康
保
険
の
加
入

者
数
は
、
社
会
保
険
適
用
枠
の
拡

大
や
、
コ
ロ
ナ
禍
に
よ
る
離
職
か

ら
の
復
帰
な
ど
の
影
響
に
よ
り
、

年
々
減
少
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
後
期
高
齢
者
医
療
へ
の

移
行
者
の
増
加
や
介
護
需
要
の
増

大
に
よ
り
、
後
期
高
齢
者
支
援
金

及
び
介
護
納
付
金
が
増
加
し
、
基

金
が
減
少
し
て
い
ま
す
。

基礎分（医療給付分） 後期高齢者支援金分 介護納付金分（40〜64歳）
所得割額 6.8％→6.7％ 2.3％→3.1％ 2.2％→2.5％

均等割額 2万4,000円→2万6,900円 　  9,600円→1万2,400円 1万5,600円→1万8,700円

平等割額 1万9,200円→1万8,900円 8,400円→8,000円 ー

課税限度額 65万円（据え置き） 22万円→24万円 17万円（据え置き）

【国民健康保険税の税率などの変更内容（■が改定箇所）】

そ
の
た
め
、
後
期
高
齢
者
支
援

金
分
及
び
介
護
納
付
金
分
を
中
心

に
、
保
険
税
額
の
改
定
を
行
い
ま

す
（
下
表
「
国
民
健
康
保
険
税
の

税
率
な
ど
の
変
更
内
容
」参
照
）。

❷
市
の
課
税
限
度
額
の
引
き
上
げ

令
和
６
年
度
か
ら
後
期
高
齢
者

支
援
金
分
の
課
税
限
度
額
に
お
け

る
国
の
基
準
が
引
き
上
げ
ら
れ
た

た
め
、
市
の
課
税
限
度
額
に
つ
い

て
も
改
定
を
行
い
ま
す
。

国民健康保険は、病気や怪我をしたときに安心して医療を受けることができるように設けられた
お互いに助け合う医療保険制度です。今回は、税率などの改定についてお知らせします。

5万1,242

4万6,666

【富士市国民健康保険加入者数】

令和３〜６年度の間で
約6,400人の減少

（人）

（年度）

13.8

10.9

8

6.5

【富士市国民健康保険年度末基金残高】

令和３〜６年度の間で
約7億3,000万円の減少

（年度）

（金額：億円）

問合せ／国保年金課　賦課担当　☎55-2752　51-2521　Eho-kokuho@div.city.fuji.shizuoka.jp

令和７年度から

国民健康保険税の税率などが変わります！

4万9,0674万9,067

4万4,8004万4,800


